四川省食品药品监督管理局

公  告

2018年第 41号

关于对发布严重违法广告涉及的产品

实施暂停销售措施的公告

经查明，标识为 “陕西立众制药有限公司”生产的“参味

补肾合剂”（国药准字 B20040039） 等 9 个产品（见附件）

在成都广播电台发布的广告，存在任意扩大产品适应症（功

能主治）范围、绝对化夸大疗效，严重欺骗和误导消费者等

情形，并且被成都市工商局通报为严重违法广告。根据《食

品安全法》第一百四十条第五款、《药品广告审查办法》第

二十一条及《国家食品药品监督管理局关于进一步做好对严

重违法广告涉及的药品医疗器械保健食品采取暂停销售措

施工作的通知》（国食药监稽〔2013〕45 号）等有关规定，

本机关决定对上述产品在我省辖区内采取暂停销售措施，并

予以公告。

一、省内各经营单位自本公告发布之日起，立即停止销

售上述产品。

二、各市（州）食品药品监管局应组织依法处理，并将

处理情况于本公告发布之日起 60 日内报送省食品药品监督

稽查总队。

三、上述违法发布广告的企业在原广告发布媒体相同版

面或时段，发布更正启事以消除影响。更正启事在媒体连续

刊播不得少于 3天。更正启事应包括如下内容：违法广告涉

及的产品名称、生产企业名称及发布违法广告企业名称；明

示在发布违法广告中欺骗和误导消费者的内容以及被食品

药品监督管理部门责令暂停销售的原因；对发布违法广告行

为向公众致歉并保证不再发布违法广告等。在平面媒体上发

布更正启事，具体内容的字号不得小于（含）5 号字体；在

电视媒体上发布的更正启事，字体必须清晰可辨，同时更正

启事的全部内容必须通过旁白予以宣读。

四、相关企业在媒体按要求发布更正启事消除影响并书

面告知本机关后，可向本机关提交解除暂停销售的申请（申

请材料应包括：企业提交的整改报告、在平面媒体上发布《更

正启示》的实物原件、在电视和广播发布《更正启示》的录

音录像视听资料光盘和工商行政管理部门对违法发布广告

进行处罚的证明。联系电话：028-86756977），本机关将依法

作出解除暂停销售的决定。

特此公告。

附件：实施暂停销售措施的产品名单

四川省食品药品监督管理局

2018 年 5 月 15 日

附件

实施暂停销售措施的产品名单
序号

序号序号

序号

广告中标识的

广告中标识的广告中标识的

广告中标识的

产品名称

产品名称产品名称

产品名称

产品名称

产品名称产品名称

产品名称

产品

产品产品

产品

类别

类别类别

类别

生产企业名称

生产企业名称生产企业名称

生产企业名称

 产品批准文号

产品批准文号产品批准文号

产品批准文号

广告批准

广告批准广告批准

广告批准

文号

文号文号

文号

刊播媒体名称

刊播媒体名称刊播媒体名称

刊播媒体名称

发布

发布发布

发布

条次

条次条次

条次

违法情形

违法情形违法情形

违法情形

1 参味补肾合剂 参味补肾合剂

非处方

药

陕西立众制药有限公司

国药准字

B20040039

陕药广审(声)第

2017020003 号

成都电台故事频

率 FM88.2

32

广告内容涉及治愈率或者有

效功能

2

红桃 K 百病肝肾

膏

肝肾膏

非处方

药

红桃开药业股份有限公司

国药准字Z42021729

号

鄂药广审(声)第

2017070008 号

成都电台经济频

率 FM105.6、交通

频率 FM91.4

132

广告内容涉及治愈率或者有

效功能

3

海复明牌明目

蒺藜丸

明目蒺藜丸

非处方

药

保定中药制药股份有限公司

国药准字 Z13021212

号

冀药广审(声)第

2017100016 号

成都电台新闻频

率 FM99.8

30

广告内容涉及治愈率或者有

效功能

4 苦药粉 灵芝北芪胶囊

非处方

药

陕西东泰制药有限公司

国药准字 Z2009074

号

 陕药广审(声)第

2017040007 号

成都电台交通频

率 FM91.4、经济频

率 FM105.6

39

药品广告中涉及说明治愈率

或者有效率

5

鹿血方、阳气肽

胶囊

祁尔康牌裕丰胶囊

保健食

品

甘肃祁连山生物科技开发有

限责任公司

国食健字

G200041121 号

无

成都电台交通频

率 FM91.4、经济频

率 FM105.6

195 广告中涉及疾病治疗功能

6

华元胶囊，华元

能量素

华元优泰牌华元胶

囊

保健食

品

北京华元堂生物科技有限公

司

国食健字 G20150773

号

无

成都电台经济频

率 FM105.6

88

在发布保健食品广告中涉及

疾病预防、治疗功能

7 三清丹 益生回春胶囊

保健食

品

黑龙江省益生堂保健品有限

责任公司

卫食健字（2000）第

0072 号

无

成都电台经济频

率 FM105.6

212

在发布保健食品广告中涉及

疾病预防、治疗功能

8 细胞活力蛋白 野因氏胶囊

保健食

品

上海野生源高科技有限公司

卫食健字（1999）第

104 号

无

成都电台新闻频

率 FM99.8、交通频

率 FM91.4

181 广告中涉及疾病治疗功能

9 奥络通欧米伽6 葆生泰

保健食

品

沈阳大有生物工程有限责任

公司

卫食健字（1997）第

009 号

无

成都电台经济频

率 FM105.6

263 广告中涉及疾病治疗功能